
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 72 del 03/08/2016  Raccolta Ufficiale  

 N.  593 

 del 19/08/2016 

 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di progettazione esecutiva per l’adeguamento a norma 
della rete di  distribuzione delle acque reflue affinate. 
CIG Z891AD9BD4 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
CHE la Regione Puglia è da tempo impegnata, tra l’altro, nell’attivazione di tutte le 
iniziative, sia regolamentari che infrastrutturali, finalizzate al perseguimento delle pratiche 
irrigue per il riuso in agricoltura delle acque reflue provenienti dai depuratori civili e gestiti 
dal Soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato — Acquedotto Pugliese spa, attraverso 
l’attuazione delle misure del Piano di Tutela delle Acque (PTA), finalizzate a garantire iI 
raggiungimento o mantenimento degli obiettivi di qualità per i corpi idrici e per Ia tutela 
qualitativa e quantitativa degli stessi, nonché attraverso le azioni già intraprese con Ia 
scorsa programmazione comunitaria 2007/2013 di cui alla DGR n. 1774/2011 nell’ambito 
del PO FESR 2007/2013 — Azione 2.1.2 in attuazione dell’intervenuto Regolamento 
Regionale n. 8 del 18.4.2012 recante “Norme e misure per il riutilizzo delle acque reflue 
depurate”; 
 
CHE con Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015, Ia Giunta Regionale nel prendere atto 
della decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 5854 del 13/08/2015, 
ha approvato il programma operativo nella versione definitiva POR Puglia FESR FSE 
2014/2020 in conformità all’articolo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013. 
In particolare, l’ Azione 6.4.3 “Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo 
delle acque reflue depurate” del suddetto programma, prevede risorse finanziarie 
specificatamente rivolte all’attuazione delle misure infrastrutturali, in conformità al Piano di 
Tutela delle Acque della Regione Puglia, finalizzate sia al raggiungimento degli obiettivi di 
qualità dei corpi idrici che al mantenimento delle condizioni di biodiversità degli habitat dei 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



siti Natura 2000, attraverso l’avvio all’esercizio dei sistemi di recupero e riutilizzo delle 
acque reflue urbane depurate, attraverso: 
• Adeguamento degli impianti di depurazione/affinamento ad un livello di trattamento 
finalizzato al riutilizzo ai sensi del D.M. n. 185/03, ovvero, del Regolamento regionale n. 
8/2012; 
• Interventi di collettamento delle acque reflue trattate alle reti di distribuzione e/o aree di 
recupero ambientale; 
• Interventi di accumulo artificiale o naturale finalizzati al recupero irriguo e/o ambientale; 
• Interventi di rifunzionalizzazione di reti irrigue esistenti ai sensi del Regolamento 
regionale n. 8/2012; 
 
CHE, pertanto, al fine di accelerare le procedure di verifica per l’ammissione a 
finanziamento degli interventi di cui alla citata Azione 6.4.3 del POR PUGLIA 2014-2020, 
con D.G. R. n. 388 del 06.04.2016 è stata approvata la bozza dell’invito, per i soggetti 
interessati, a presentare una manifestazione di interesse. 
 
CHE con PEC del 25.05.2016 si trasmetteva istanza di manifestazione di interesse ad 
ottenere il finanziamento di interventi rivolti all’attivazione e all’esercizio dei sistemi di 
recupero e riutilizzo in agricoltura delle acque reflue urbane depurate; 
 
CHE  al fine di ottenere il predetto finanziamento è necessario redigere e presentare un 
progetto esecutivo sulle “Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle 
acque reflue depurate”; 
 
CHE la struttura tecnica del Settore VI LL.PP. non è nelle condizioni, per mancanza di 
risorse umane, ad elaborare un progetto esecutivo ed adempiere a tutte le attività 
connesse così come disciplinati dal D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la necessità di provvedere, alla nomina di un professionista esterno e qualificato 
cui affidare l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo per 
l’adeguamento a norma della rete di  distribuzione delle acque reflue affinate nell’ambito 
delle “Infrastrutture per il pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle acque reflue 
depurate”; 
 

CHE, a tale scopo, si è richiesta la disponibilità alla Società di ingegneria - Engineering 
Tecno Project S.r.l. da Mola di Bari, ed il dott. Leonardo CASULLI, quale rappresentante 
legale della stessa, ha accettato il predetto incarico; 
 

CHE la prestazione tecnica di cui si tratta ammonta ad € 9.800,00 oltre lnarcassa al 4% 
per € 392,00 ed IVA nella misura del 22% per € 2.242,24, per un totale di € 12.434,24; 
 
CHE  l'esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all'incarico diretto, 
nella  misura  in  cui  permette di  evitare  gli  oneri  aggiunti di  costo  e  tempi  imposti 
dall'effettuazione di affidamento attraverso altro tipo di procedura; 
 
CHE al tecnico verrà riconosciuto l'unico compenso definito dalle prestazioni professionali 
effettivamente  affidate  e  svolte,  comprensivo  del  rimborso  spese  e  dei  compensi 
accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 9.800,00 oltre lnarcassa al 
4% per € 392,00 ed IVA nella misura del 22% per € 2.242,24, per un totale di € 12.434,24, 
importo ritenuto congruo dal sottoscritto Responsabile del Settore VI LL.PP.; 
 
RITENUTO affidare l'incarico professionale e riconoscere la somma di € 9.800,00 oltre 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



lnarcassa al 4% per € 392,00 ed IVA nella misura del 22% per € 2.242,24, per un totale di 
€ 12.434,24 alla Società di ingegneria - Engineering Tecno Project S.r.l. da Mola di Bari,  
quale  compenso per la redazione del progetto esecutivo sulle “Infrastrutture per il 
pretrattamento, stoccaggio e riutilizzo delle acque reflue depurate”; 
 
 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROCEDERE all’affidamento della progettazione esecutiva per l’adeguamento a 
norma della rete di  distribuzione delle acque reflue affinate alla Società di Ingegneria - 
engineering tecno project S.r.l.; 
 
2. DI RICONOSCERE e di stabilire a favore della Società di Ingegneria - engineering 
tecno project S.r.l., la somma di € 9.800,00 per onorario oltre lnarcassa al 4% per € 392,00 
ed IVA nella misura del 22% per € 2.242,24, per un totale di € 12.434,24; 
 
3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 12.434,24 alla Missione 1 Progr. 06 Titolo 1 
Macroaggreg. 03 del Bilancio 2016 (cap. 254.00, epigrafato: “Studi, progettazioni, direzione 
lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni”); 
 
4. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali: 

• alla consegna del progetto esecutivo di cui in oggetto; 

• all’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I., senza ulteriori 
adempimenti, per l’importo di € 12.434,24 IVA compresa; 

• alla ricezione del Durc richiesto dall’Ufficio in via telematica allo sportello ondine di 
competenza; 

 
5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Società di Ingegneria - 
engineering tecno project S.r.l. a mezzo PEC: etpsrl@pec.it;  
 
6. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato dall’art. 35 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 in data 13.11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

 

              Il Redattore 
   Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/08/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
 IMP. 956/2016    Il Responsabile del Settore Finanziario 

Pervenuta in data05/08/2016 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1299  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
19/08/2016 al 24/08/2016. 
  
 
Castellana Grotte, 19/08/2016 
 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




